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Tabla N6. Grado de influencia en el cambio climático de la acción de los seres humanos, la 
industria, coches, gases, etc.
¿Cree Ud. que en dicho cambio climático la acción de los seres humanos, de la industria, de 
los coches, de los gases, etc. está influyendo mucho, bastante, poco o nada?

   (NO LEER)*   No sabe, 
 Mucho Bastante  Regular Poco Nada duda N.C. Total (n)

Total 58,1 35,3 2,0 1,5 0,2 2,3 0,7 100 (2.662)

Sexo

Hombre 57,4 36,5 1,4 2,2 0,2 1,5 0,9 100 (1.278)
Mujer 58,8 34,2 2,5 0,8 0,2 3,0 0,5 100 (1.384)

Edad

Hasta 24 años 65,7 26,8 1,4 4,2 0,0 1,4 0,5 100 (213)
De 25 a 34 66,8 30,0 1,6 0,8 0,3 0,3 0,3 100 (370)
De 35 a 44 61,2 35,4 1,2 0,4 0,4 0,6 0,8 100 (505)
De 45 a 54 61,4 32,9 2,5 1,0 0,2 1,1 1,0 100 (526)
De 55 a 64 56,1 37,5 2,4 1,4 0,2 2,4 0,0 100 (424)
65 años o más 46,5 41,8 2,4 2,2 0,0 5,9 1,1 100 (624)

Estado civil

Casado/a 54,0 39,7 2,4 1,3 0,1 2,0 0,6 100 (1.397)
Soltero/a 65,5 28,7 1,4 2,0 0,2 1,5 0,7 100 (867)
Viudo/a 49,5 36,3 2,1 1,1 0,0 8,9 2,1 100 (190)
Separado/a 55,7 41,0 0,0 1,6 0,0 1,6 0,0 100 (61)
Divorciado/a 65,5 29,7 2,8 0,7 0,7 0,7 0,0 100 (145)

Educación

Primaria o menos 42,8 43,6 2,7 2,7 0,0 7,1 1,1 100 (523)
Secundaria inicial 55,2 38,7 2,7 1,0 0,3 0,8 1,2 100 (589)
FP de grado medio 62,8 31,9 1,9 0,5 1,0 1,4 0,5 100 (207)
Secundaria superior 62,0 33,0 1,3 2,3 0,0 1,3 0,3 100 (397)
FP de grado superior 63,1 33,6 1,3 1,0 0,3 0,7 0,0 100 (298)
Universidad 67,0 28,9 1,6 0,9 0,0 1,1 0,5 100 (643)

Situación laboral

Ocupados/as 63,3 32,1 2,1 1,0 0,2 1,1 0,3 100 (1.329)
Parados/as 58,2 36,4 1,1 1,3 0,3 1,3 1,3 100 (376)
Jubilados/as  
o pensionistas 46,8 42,7 2,1 1,9 0,1 5,0 1,3 100 (675)
Estudiantes 70,7 25,0 0,0 4,3 0,0 0,0 0,0 100 (116)
Trabajo doméstico  
no remunerado 53,4 36,2 4,3 1,8 0,0 4,3 0,0 100 (163)

Clase social

Clase alta/media-alta 69,0 27,8 1,2 0,7 0,0 0,8 0,5 100 (594)
Nuevas clases medias 60,6 34,3 2,8 0,8 0,2 1,3 0,2 100 (639)
Viejas clases medias 49,6 41,0 1,8 2,7 0,3 3,5 1,2 100 (339)
Obreros/as  
cualificados/as 52,5 39,8 1,7 2,1 0,3 2,5 1,1 100 (713)
Obreros/as  
no cualificados/as 54,3 35,4 2,7 1,8 0,3 4,9 0,6 100 (328)

Fuente: CIS, Barómetro de noviembre 2018, estudio 3.231.
Nota: Esta pregunta procede de un filtro. Responden solo quienes sí creen que hay un cambio climático o están en duda.
*Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta “NO LEER” pero las registran cuando son mencionadas espontánea-
mente por las personas entrevistadas.




